il punto. Ò 
Qui sono venuti circa 20 cavalli Pisani, che 

cercano soldo ; non so se si appiccheranno. Io non ho fatto impresa di favorirli, nè di distavorirli, 
per non sapere, quale si sia meglio. 

Si è detto questa mattina per la terra » che il 
popolo di Bologna è levato, per sospetto che gli è 
venuto, che. messer Giovanni non venda Bologna al duca. Credesi che sieno bugie popolari, non ci 
essendo riscontro vero. Raccomandomi alle SS. VV. 

Die Novembris, hora 20 diei, 1502. 

servitor 
Niccorò MacuraverLi Imola. 

P. S. Ho tratto, il salvocondotto conforme a quello di Vostre Signorie, quale vi mando allegato e mi è suto fatica trarlo senza pagare in questa cancelleria, che tutte non sono fatte come quel- le di VV. SS....... Allegossi essere tratto il ‘ Vostro gratis,tamen mi è convenuto . ..... . in mess. Alessandro Spaunocchi, il quale se giu-
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dicherà si abbi a pagare qualchè cosa bisognerà 
ehe codesti mercanti provvegghino. Zierum valeto. 

Idem Nrccoraus 

XXVIL 

Magnifici etc. . 

A dì 20 per Carlo cavallaro scrisssi a lungo al- le SS. VV. in risposta della loro de’ 15, e perchè le cose si trovano qui in quel medesimo termine erano quando altra volta vi ho scritto , sarò per questa brevissimo. E a dir tutto sommariamente , il duca si trova ancora qui, e non si sa bene la partita sua. Le geoti non vanno altrimenti innan- zi verso Faenza, nè si manca degli ordini consueti per la guerra. Gli Svizzeri non sono ancora venuti. Il sig. Paolo Orsini non è ancora comparso, e sì dice non verrà di costi, per non avere avuto sal- ‘vocondotto per venticinque balestrieri, come chiedeva. L'accordo di Bologna non è ancora fer- mo bene, perchè qui messer Giovanni si credette aver fermo tuito, e ci restò la differenza dell’ac- cordo vecchio, per il qual detto messer Giovanni è ‘obbligato pagare ogni anno a questo duca nove- mila ducati; e credendo messer Giovanni detto obbligo esser cancellato , questo signore disse che s'intenileva che quello medesimamente vegliasse; e per questo la cosa è restata così sospesa tre di ; € (juesta sera è venuto messer Mino de’ Rossi per concluderlo a modo d'altri » Sè non potrà a suo; nè so quella seguirà. 
_ Ho ricevuto (fuesto dì la vostra de 19, respon- siva alle mie de’ 14 e 16, e intendo quante mi
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dite dell’obbligarsi ec. ec. Aspetterò che me ne 
sia parlato, e di tutto VV. SS. saranno avvisate. 
Ne ho cercato avere udienza altrimenti dal signo 
re per parlargli di nuovo delle ragioni, che muo- 
vono VV, SS. a non potere ragionare della condotta 
sua, perchè parendomi conoscere a di presso la 
natura sua, non lo voglio infastidire ‘di quello, 
che gli pare intendere; il che sarebbe piuttosto 
per farlo alienare, che per addolcirlo. E però. 
aspetterò che di simil cosa mi sia ragionato, il che 
sarà secondo che il tempo governerà le cose, le 
quali sono piùstimate qui dì per dì, che altrimenti, 
Nè ancora 60, come le udienze sieno per es- 
sermi facili, perchè qui non si vive , chead atilità 
propria, e a quella che pare loro intendere, 
senza prestarne fede ad altri. Onde io. non 
tenterò la catena, se nou forzato, e una 0 due che 
me ne sia fatta, non la tenterò più, non ostante 
che per ancora non mi possa dolere; pure non lo 
vorrei avere a fare. Talchè computata ogni cosa 
desidero assai aver licenza dalle VV. SS. , perchè 
oltre al vedere di non poter fare cosa ntile a co+ 
testa città, vengo in mala disposizione di corpo, 
e due dì fa ebbi una gran febbve, e tatta volta mi 
sento chioccio. Di più le cose nie non hanno costì 
chi le rivegga, e perdo in più modi; sicchè, com- 
putatis omnibus, non credo, che VV. SS. me ne 
abbiano a scontentare.